
1

Ок)                                                                                                   

Об утверждении Методики формирования 
рейтинга качества осуществления оценки 

регулирующего воздействия и экспертизы (оценки 
фактического воздействия) в муниципальных 

образованиях Приморского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 

Федерации»,  Законом  Приморского  края  от  3  декабря  2012  года  № 507-КЗ

«О  порядке  проведения  экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых 

актов  и  оценки  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных 

нормативных правовых актов в Приморском крае»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику формирования рейтинга качества осуществления 

оценки  регулирующего  воздействия  и  экспертизы  (оценки  фактического 

воздействия)  в  муниципальных  образованиях  Приморского  края  согласно 

приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Отделу  оценки  регулирующего  воздействия,  конкуренции 

министерства  экономического  развития  Приморского  края  (Иштыкова  Н.В.) 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

(Минэкономразвития ПК)

ПР ИКА З

_______________                                г. Владивосток                             № _______________



2

обеспечить  направление  настоящего  приказа  в  адрес  администраций 

муниципальных образований Приморского края.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить

на  начальника  отдела  оценки  регулирующего  воздействия,  конкуренции 

министерства экономического развития Приморского края (Иштыкову Н.В.).

Министр А.И. Блохин



                                                                                  Приложение

                                                                                  к приказу 
                                                                                министерства экономического

                                                                                развития Приморского края
                                                                                от ___________ № ________

МЕТОДИКА
формирования рейтинга качества осуществления 
оценки регулирующего воздействия и экспертизы 

(оценки фактического воздействия) в муниципальных 
образованиях Приморского края

I. Общие положения

1. Методика  формирования  рейтинга  качества  осуществления  оценки 

регулирующего воздействия и экспертизы (оценки фактического воздействия)

в  муниципальных  образованиях  Приморского  края  (далее  соответственно  – 

Методика,  рейтинг)  разработана  министерством  экономического  развития 

Приморского края (далее – министерство) в целях оценки качества проведения 

процедур  оценки  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных 

нормативных  правовых  актов  (далее  соответственно  –  ОРВ,  МНПА),

и  экспертизы  МНПА,  затрагивающих  вопросы  осуществления 

предпринимательской  и  инвестиционной  деятельности  (далее  –  экспертиза), 

выявления лучших практик внедрения указанных процедур в муниципальных 

образованиях Приморского края.

Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих 

принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»

и Законом Приморского края от 3 декабря  2012 года № 507-КЗ «О порядке 

проведения  экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов

и оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов в Приморском крае» предусмотрено обязательное проведение 

процедур ОРВ и экспертизы проектов МНПА.



2

В  связи  с  тем,  что  эффективность  проведения  ОРВ  и  экспертизы 

существенно  зависит  от  заинтересованности  муниципальных  образований

в улучшении условий ведения предпринимательской, инвестиционной и иной 

экономической деятельности, а, как следствие, и экономических показателей, 

особенно  важной становится  задача  оценки качества  осуществления  данных 

процедур в муниципальных образованиях.

Поскольку  система  показателей  Рейтинга  качества  проведения  оценки 

регулирующего  воздействия  проектов  нормативных  правовых  актов,  оценки 

фактического  воздействия  и  экспертизы  нормативных  правовых  актов

в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях, ежегодно 

проводимого  Минэкономразвития  России,  включает  в  себя  Блок  «ОРВ

в  органах  местного  самоуправления»,  эффективность  проведения  ОРВ

и  экспертизы  на  муниципальном  уровне  оказывает  влияние  на  позицию 

Приморского края в указанном рейтинге.

II. Методология и сроки формирования рейтинга

2. Для  формирования  рейтинга  используется  система  показателей 

(приложение 1 к Методике).

Система показателей включает в себя блоки:

1. Механизм проведения ОРВ и экспертизы;

2. Информационно - методическое и организационное сопровождение;

3. Независимая оценка.

Каждый из блоков состоит из показателей с присвоенным им удельным 

весом – баллами, общей суммой 100 баллов.

Муниципальные  образования  Приморского  края,  в  зависимости

от  набранной  суммы  баллов,  распределяются  по  условным  группам 

(приложение 2 к Методике):

«Высший уровень» - от 80 до 100 баллов;

«Хороший уровень» – от 60 до 79 баллов;



3

«Удовлетворительный уровень» – от 40 до 59 баллов;

«Неудовлетворительный уровень» – от 0 до 39 баллов.

3. При  равенстве  полученных  баллов  более  высокое  положение

в рейтинге занимает муниципальное образование Приморского края, имеющее 

наибольший  практический  опыт  проведения  ОРВ  и  экспертизы,

в том числе с учетом доли проектов МНПА, по которым в отчетном периоде 

проводились  указанные  процедуры  относительно  всех  проектов  МНПА

в установленной предметной области за отчетный период.

4. Министерство  запрашивает  информацию  от  уполномоченных  органов 

муниципальных  образований  Приморского  края  в  сфере  ОРВ  и  экспертизы

в срок до:

15 июля отчетного года - в целях подведения промежуточных итогов;

15 января года, следующего за отчетным, - для формирования рейтинга.

5. Для  формирования  блока  «Независимая  оценка»  (приложение  3

к  Методике)  министерство  направляет  в  адрес  предпринимателей, 

осуществляющих  свою  деятельность  на  территории  муниципального 

образования,  запрос  о  предоставлении  необходимой  информации. 

Респондентами  данного  запроса  являются  предприниматели  (в  том  числе 

крестьянские (фермерские) хозяйства),  принимающие участие в деятельности 

по развитию института ОРВ и экспертизы в Приморском крае.

Группы  респондентов  для  проведения  опроса  формируются 

министерством  на  основании  предложений  администраций  муниципальных 

образований, полученных как по соответствующему запросу министерства, так 

и  направленных  администрациями  муниципальных  образований

по собственной инициативе.

6. Рейтинг формируется  министерством ежегодно не  позднее  1  февраля 

года, следующего за отчетным.

7. Рейтинг  размещается  на  официальном  сайте  Правительства 

Приморского  края  на  странице  министерства  в  разделе  «Оценка 



4

регулирующего  воздействия»  в  информационно-коммуникационной  сети 

«Интернет»  по  адресу: 

https://primorsky.ru/authorities/executive-agencies/departments/economics/

regulatory-impact-assessment.php.

https://primorsky.ru/authorities/executive-agencies/departments/economics/regulatory-impact-assessment.php
https://primorsky.ru/authorities/executive-agencies/departments/economics/regulatory-impact-assessment.php


Приложение № 1

к Методике формирования 
рейтинга качества осуществления оценки 
регулирующего воздействия и экспертизы

(оценки фактического воздействия) 
в муниципальных образованиях 

Приморского края

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
используемых для формирования рейтинга качества 
осуществления оценки регулирующего воздействия 
и экспертизы (оценки фактического воздействия) в 
муниципальных образованиях Приморского края

№ п/
п

Наименование показателя Баллы

Блок 1 «Механизм проведения ОРВ и экспертизы» - 50 баллов

1.1. Наличие  уполномоченного  органа,  ответственного  за  внедрение  процедуры  ОРВ 
проектов МНПА, выполняющего функции нормативного правового, информационного, 
методического  обеспечения  ОРВ  проектов  МНПА  и  оценки  качества  проведения 
процедуры ОРВ проектов МНПА, а также на проведение экспертизы и ОФВ МНПА

да 0,5

нет 0

1.2. Утверждение  МНПА,  устанавливающего  порядок  проведения  ОРВ  проектов  МНПА
и экспертизы действующих МНПА (далее - Порядок) 

да 0,5

нет 0

1.3. Нормативное закрепление в Порядке 

«блокирующей»  функции,  устанавливающей  запрет  на  согласование
и  принятие  МНПА,  оказывающих  влияние  на  предпринимательскую
и  инвестиционную  среду,  без  положительного  экспертного  заключения  об 
ОРВ 

2

возможности возвращения на доработку проекта МНПА в случае нарушения 
Порядка ОРВ,  в  том числе неполного и  (или)  некачественно заполненного 
сводного отчета

2

отсутствие нормативного закрепления вышеуказанных критериев 0

1.4. Нормативное закрепление процедуры урегулирования разногласий, выявленных в ходе 
проведения ОРВ и экспертизы 

да 2

нет 0



2

1.5. Соответствие  Порядка  нормам  Закона  Приморского  края  от  3  декабря  2012  года
№ 507-КЗ «О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов  и  оценки  регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных  нормативных 
правовых актов в Приморском крае»

да 0,5

нет 0

1.6. Утверждение форм документов, необходимых для проведения ОРВ и экспертизы

да 0,5

нет 0

1.7. Нормативное закрепление включения в сводный отчет об ОРВ:

степени регулирующего воздействия 0,5

описания  проблемы,  на  решение  которой  направлен  предлагаемый способ 
правового регулирования

0,5

цели,  включая  ключевые  показатели  и  сроки  ее  достижения,  и  описание 
предлагаемого правового регулирования

0,5

информации о наличии/  отсутствии обязательных требований,  в  том числе 
сроке вступления в силу МНПА

0,5

альтернативных вариантов решения проблемы 1

оценки доходов и расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной 
и иной экономической деятельности

2

1.8. Систематическое  проведение  ОРВ  проектов  МНПА,  разработчиком  которых  является 
орган исполнительной власти муниципального образования: 1

соблюдение сроков проведения процедур в соответствии с Порядком 2

заполнение сводных отчетов в полном объеме в соответствии с утвержденной 
формой 

2

размещение заключений по проведенным ОРВ/ экспертизам на Портале 2

1.9. Систематическое  проведение  ОРВ  проектов  МНПА,  разработчиком  которых  является 
представительный орган муниципального образования: 2

соблюдены сроки проведения процедур в соответствии с Порядками 2

заполнены сводные отчеты в полном объеме в соответствии с утвержденной 
формой

2

заключения по проведенным ОРВ/ экспертизам размещены на Портале 2

1.10. Утверждение Плана экспертизы/ ОФВ на текущий год (далее - План)

да 2

нет 0

1.11. Систематическое проведение экспертизы/ ОФВ МНПА в соответствии с утвержденным 
Планом:

проведены в полном соответствии с Планом 5

проведены с нарушением сроков, утвержденных Планом 2

1 В случае частичного исполнения присваивается 1 балл, неисполнения - 0 баллов 
(на основании выборочной проверки на Портале отделом оценки регулирующего воздействия, 
конкуренции министерства)
2 В случае частичного исполнения присваивается 1 балл, неисполнения - 0 баллов
(на основании выборочной проверки на Портале отделом оценки регулирующего воздействия, 
конкуренции министерства)



3

не проведены в отчетном периоде 0

1.12. Формирование заключения об ОРВ проектов МНПА с использованием количественных 
методов,  делается  вывод  о  возможных  альтернативных  способах  прилагаемого 
регулирования: 3

использованы количественные методы 2

включен вывод о возможных альтернативных способах 2

1.13. По  результатам  публичных  консультаций  поступление  предложений
от заинтересованных лиц в отношении:

50% - 100% проектов МНПА 7

30% - 50% проектов МНПА 5

15% - 30% проектов МНПА 3

0% - 15% проектов МНПА 0

1.14. По результатам проведения экспертизы (ОФВ) в МНПА внесены изменения/  принято 
решение  об  их  отмене/  уполномоченным  органом  в  заключении  даны 
аргументированные  рекомендации  по  оптимизации  МНПА,  в  отношении  МНПА,  по 
которым подготовлены отрицательные экспертные заключения:

50% - 100% проектов МНПА 7

30% - 50% проектов МНПА 5

15% - 30% проектов МНПА 3

0% - 15% проектов МНПА 0

Блок 2 «Информационно - методическое и организационное сопровождение» - 30 баллов

2.1. Представление в министерство экономического развития Приморского края 
«Лучших  практик»  реализации  института  ОРВ  и  экспертизы  в  целях 
размещения их на федеральном портале www.orv.gov.ru 

1 за 
каждую 
лучшую 

практику, 
но не 

более 5

2.2. Доступность  нормативных  актов,  регламентирующих  процедуры  проведения  ОРВ
и экспертизы в сети «Интернет» для предпринимателей и экспертов

обеспечен упрощенный доступ в специализированный раздел посредством 
размещения  на  главной  странице  официального  сайта  муниципального 
образования активного баннера (ссылки)

3

документы  размещены  в  специализированных  разделах  своевременно  (с 
указанием  даты  их  размещения),  прослеживается  хронология  проведения 
процедур

1

документы размещены в специализированном разделе официального сайта 
администрации муниципального образования в полном объеме

1

2.3. Информирование  предпринимателей  и  граждан  посредством размещения  объявлений, 
информационных постов о проведении ОРВ проекта  МНПА на официальных сайтах, 

3 В случае частичного исполнения присваивается 1 балл, неисполнения - 0 баллов
(на основании выборочной проверки на Портале отделом оценки регулирующего воздействия, 
конкуренции министерства)

http://www.orv.gov.ru/


4

аккаунтах в социальных сетях муниципального образования в отношении:

50% - 100% проектов МНПА 5

30% до 50% включительно проектов МНПА 3

0 % - 30% включительно проектов МНПА 0

2.4. Участие  в  обучающих  семинарах,  лекциях,  вебинарах  сотрудников,  ответственных
за проведение процедур ОРВ и экспертизы:

в двух и более мероприятиях 4

в одном мероприятии 2

2.5. Размещение информации, уведомления о проведении ОРВ проектов МНПА и экспертизы 
действующих МНПА на:

официальном сайте администрации муниципального образования 2

иных  сайтах  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет», 
социальных сетях 

2

2.6. Ежегодное  формирование  и  публикация  в  открытом  доступе  на  официальном  сайте 
органа  местного  самоуправления  информации  об  итогах  реализации  процедур  ОРВ
и экспертизы за отчетный период 

да 2

нет 0

2.7. Проведение  в  отчетном  периоде  мероприятий,  направленных  на 
популяризацию  института  ОРВ  и  экспертизы,  для  представителей 
предпринимательского и экспертного сообщества (круглые столы, совещания, 
вебинары, выступления на радио, телевидении) 

1 за 
каждое 

мероприят
ие, но не 
более 5

Блок 3 «Независимая оценка» - 20 баллов

3.1. Эффективность  деятельности  муниципального  образования  Приморского  края  по 
вопросу  содействия  развитию  института  ОРВ  и  экспертизы  в  муниципальном 
образовании 



Приложение № 2

к Методике формирования 
рейтинга качества осуществления оценки 
регулирующего воздействия и экспертизы

(оценки фактического воздействия) 
в муниципальных образованиях 

Приморского края

ТАБЛИЦА
рейтинга качества осуществления оценки регулирующего 

воздействия и экспертизы (оценки фактического воздействия) 
в муниципальных образованиях Приморского края

№ Муниципальное образование Баллы Группа Баллы

1 I. «Высший уровень» 80 и выше

2

3

...

II. «Хороший уровень» 60 - 79

III. «Удовлетворительный уровень» 40 - 59

IV. «Неудовлетворительный 
уровень»

39 и 
менее



Приложение № 3

к Методике формирования 
рейтинга качества осуществления оценки 
регулирующего воздействия и экспертизы

(оценки фактического воздействия) 
в муниципальных образованиях 

Приморского края

ФОРМА ОПРОСА
для формирования блока «Независимая оценка» рейтинга качества 
осуществления оценки регулирующего воздействия и экспертизы 

(оценки фактического воздействия) в муниципальных образованиях 
Приморского края

Оцените  институт  оценки  регулирующего  воздействия  в  Вашем 
муниципальном образовании, ответив на несколько вопросов (по шкале от 0 до 4 
баллов): 

________________________________________________
наименование муниципального образования

№ Критерий Балл
1 Оцените  уровень  информационной  и  разъяснительной  работы

о  возможностях  института  ОРВ,  проводимой  администрацией 
муниципального  образования  (АМО)  для  представителей 
предпринимательского и экспертного сообщества
(от 0 - не проводится, до 4 - проводится регулярно, механизм участия бизнеса в 
ОРВ и экспертизе понятен)

2 Получаете  ли  Вы  информацию  о  проведении  публичных  консультаций
по проектам и действующим муниципальных нормативных правовых актов 
(МНПА)?
(от 0 - не получаю, до 4 - регулярно получаю информацию)

3 На Ваш взгляд, насколько доступна и актуальна информация о проведении 
ОРВ и экспертизы, в том числе о проведении публичных консультаций?
(от  0 -  невозможно найти на  сайте  АМО нужные сведения,  много устаревшей 
информации,  до  4  -  информация  максимально  доступна  и  актуальна  на  сайте 
АМО, прослеживается хронология размещения)

4 Принимаете  ли  Вы  участие  в  заседаниях  коллегиального  совещательного 
органа  по  вопросам  ОРВ  либо  местного  совета  по  предпринимательству, 
общественного совета, экспертного совета, в целях обсуждения проектов и 
действующих МНПА?
(от 0 - не рассматриваются, до 4 - рассматриваются на регулярной основе)

5 Учитываются ли Ваши предложения и замечания при принятии МНПА?
(от 0 - не учитываются, до 4 - учитываются в полном объеме и/ или указывается 
соответствующее обоснование отклонения мнения эксперта)


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

